



Contează pentru viitor!

REGIA NAȚIONALĂ A PĂDURILOR - ROMSILVA
DIRECȚIA SILVICĂ ILFOV
OCOLUL SILVIC BUCUREȘTI

Strada Iani Buzoiani, Nr. 15, Sector 1, București; Cod postal 011572

ONRC: J40/450/1991; CUI: RO 1590120

Telefon: 021/ 223.22.81; Fax: 021/ 223.15.90;

E-mail: bucuresti@bucuresti.rosilva.ro

Nr. 3065 /C.D.-C./ 23.05.2022

**Catre : Direcția Pregătire Proiecte cu Finanțare Externă – Serviciul Pregătire,
Derulare Studii de Fezabilitate Finanțare din POM, POT, PNRR și Buget de Stat**

Referitor la: Contract de prestări servicii nr. 207/20.09.2017 pentru: *Modernizarea infrastructurii de cale ferată dintre stațiile CF București Nord -Jilava –Giurgiu Nord - Giurgiu Nord Frontieră*

Urmare a adresei dumneavoastră nr. 11/1/521/16.05.2022, înregistrată cu nr. 3065/19.05.2022 la Ocolul Silvic București, prin care solicitați determinarea valorii masei lemnoase de pe terenurile din coridorul de expropriere, respectiv suprafețe aflate în administrarea Regiei Naționale a Pădurilor-Romsilva, Direcția Silvică Ilfov prin Ocolul Silvic București afectate de proiectul “Modernizarea infrastructurii de cale ferată dintre stațiile de cale erată București Nord – Jilava – Giurgiu Nord – Giurgiu Nord Frontieră” în conformitate cu cerințele Legii nr. 255/010 modificată și actualizată.

Având în vedere modificările intervenite în legislația privind exproprierea, în special cele aduse de OUG nr. 26/2022 la art. 14 din *Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local*, prin care s-a stabilit:

„(6) valoarea masei lemnoase prevăzute la alin. (5) se determină just în baza fișei tehnice întocmite de ocolul silvic care administrează sau efectuează servicii silvice, înainte de emiterea Hotărârii prevăzute la art. 5 alin. (1)”.

Valoarea masei lemnoase rezultată de pe suprafețele care fac obiectul proiectului este pur estimativă, iar prețul mediu al unui metru cub de masă lemnoasă este de 164 lei/mc.

În cadrul acestui proiect, suprafața afectată se află pe raza Ocolului Silvic București, U.P. V Jilava, trupul de pădure I.F.A., u.a. 3A – 0,0613 ha, 3B – 0,2404 ha, 3C – 0,0485 ha, 3D – 0,0240 ha și 3E – 0,0147 ha în suprafață totală de 0,3889 ha, se va calcula astfel:

- Volumul/ha (rezultat din descrierea parțelară din amenajamentul silvic) x suprafața care face obiectul proiectului și volumul rezultat x 164lei (prețul mediu al unui metru cub de masă lemnoasă), va rezulta valoarea estimativă a masei lemnoase rezultate din suprafața afectată de proiect.

3A - 77,6 mc/ha x 3A (0,0613 ha) = 4,75 mc x 164 lei/mc = 779 lei.

3B - 214 mc/ha x 3B (0,2404 ha) = 51,44 mc x 164 lei/mc = 8436,16 lei.

3C - 54,2 mc/ha x 3C (0,0485 ha) = 2,62 mc x 164 lei/mc = 429,68 lei.

3D - 28 mc/ha x 3D (0,0240 ha) = 0,67 mc x 164 lei/mc = 109,88 lei.

3E - 6,8 mc/ha x (0,0147 ha) = 0,09 mc x 164 lei/mc = 14,76 lei.

Totodată, vă asigurăm de tot sprijinul și disponibilitatea noastră pentru finalizarea documentațiilor de scoatere din fondul forestier național a suprafeței necesare și, după caz, îndesirea pichetilor instalați inițial.

Cu stimă,
Ing.Crăciun Dumitru-Cristian
Șef ocol

Întocmit: ing. Irimia Adrian
Nr. exemplare: 1